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O byw atelskie  Komisje Podatkow e
Ustawą z dnia 2 czerwca 1947 r. (Dz. U. R, P. 

N r 43/1947, poz. 219) utworzone zostały na okres 
od dnia 1 lipca 1947 do 30 czerwca 1948 O byw atel
skie Komisje Podatkowe.

Powołanie do życia tych kom isyj wydaje się 
być jednym  z ostatecznych a stąd też najbardziej 
rygorystycznych posunięć centralnych władz 
skarbowych na drodze do tzw. urealnienia zezna- 
wanych przez podatników obrotów i dochodów.

Umieszczenie tej ustawy w szeregu ustaw zmie- 
rzających do uzdrowienia stosunków gospodar
czych poprzez, zwalczanie drożyzny i nadmiernych 
zysków w  obrotach handlowych, m ogłoby prowa
dzić do wniosku, iż ma ona spełnić rolę w  tym  łań
cuchu ustaw równorzędną; wniosek taki by łby 
jednak uzasadniony ty lko  częściowo jeś li zważyć, 
ż;e po lityka  podatkowa posiada z natury rzeczy 
przede wszystkim  charakter re jestracyjny a zatem 
poprzedzona być musi zakończeniem procesu 
przemian gospodarczych a nawet procesu ukształ
towania ich form.

W  przeciwnym bowiem razie, system podat
kow y wyprzedza daleko przemiany gospodarcze 
i staje się orężem, k tó ry  w pływ a na przebieg pro
cesów ekonomicznych, co według częstych 
oświadczeń czynników o fic ja lnych nie powinno 
mieć miejsca.

Jeżeli według tego co się mówi i słyszy — 
ostrze tej ustawy ma być skierowane przeciw ko
mórkom „gospodarki n ie legalnej", tzn. przeciw 
,,osobom trudniącym się nielegalnymi procede
rami zarobkowym i", to zastrzeżenia budzi powo
łanie do życia tego rodzaju instytucji, k tó re j za
daniem w  myśl ustawy jest orzekanie o wysokości 
Podstawy opodatkowania właśnie podatników 
ujawnionych tzn. takich, k tó rzy nie ty lko  swe
go „procederu zarobkowego" nie ukryw ają  lecz 
nawet prowadzą księgi handlowe, uproszczone lub 
Podatkowe, składają zeznania podatkowe, w yka
zy, deklaracje, bądź inne m ateria ły służące do 
ustalania podstawy opodatkowania.

Na podstawie ?aś dotychczas wydanych prze
pisów, władze skarbowe są n iewątp liw ie w posia
daniu pełni środków um ożliw iających im należytą 
korekturę materiału wymiarowego.

Jeżeli p rzy tym  zważyć, iż elementem głównym 
w ustawie jest oparcie działalności nie ty lko  O by
watelskich Kom isyj Podatkowych lecz właśnie 
władz skarbowych łącznie z komisjam i odwoław- 
czymi(!) o zasadę „swobodnego uznania", to nie 
można oprzeć się wrażeniu, iż omawiana ustawa 
stanowić ma dla władz skarbowych, pewnego ro 
dzaju „a lib i"  przy ustalaniu podstaw opodatkowa
nia w  sposób nie m ający dużo wspólnego z roz
pracowanymi do finez ji dekretami o postępowaniu 
podatkowym i materialnym i prawa podatkowego.

Mając na względzie tych k ilka  uwag wstęp
nych, należy poddać analizie poszczególne posta
nowienia ustawy.

Obywatelska kom isja podatkowa składa się: 
z przewodniczącego, z zastępcy przewodniczące
go ,12 ław n ików  i ty luż zastępców, powołanych 
przez właściwe terytoria ln ie  powiatowe (miejskie) 
rady narodowe.

Jednakże obywatelska kom isja podatkowa 
orzeka w  komplecie, składającym się z przewod
niczącego lub jego zastępcy oraz wyznaczonych 
przez przewodniczącego lub jego zastępcę 4 ław 
ników. W  posiedzeniach obywatelskich kom isji 
podatkowych uczestniczy przedstawiciel zespołu 
lustratorów  społecznych z głosem doradczym — 
(o ins ty tuc ji lustratorów  społecznych będzie mowa 
w  odrębnym komunikacie).

W łaściwość miejscowa obywatelskich kom is ji 
podatkowych pokryw a się z właściwością m ie j
scową urzędów skarbowych (rew izyjnych), przy 
czym urząd skarbowy (rew izyjny) jest również 
siedzibą kom isji i załatw ia je j czynności biurowe.

Obywatelska Komisja Podatkowa powołana 
jest do orzekania o wysokości podstawy opodat
kowania w  zakresie podatków bezpośrednich i da
nin, pobieranych na rzecz Skarbu Państwa, w
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sprawach przekazanych je j przez urząd skarbowy 
(rew izyjny).

Obywatelska Kom isja Podatkowa orzeka w e
dług swobodnego uznania na podstawie posiada
nego materiału wymiarowego. W yn ika  z tego, iż 
nie posiada ona in ic ja tyw y  w  k ie runku ustalenia 
wysokości podstawy opodatkowania działając je 
dynie na zgłoszone je j w  te j mierze w n ioski w ła 
dzy skarbowej.

Urząd skarbowy (rew izyjny) przekazuje oby
watelskiej kom isji podatkowej sprawy w  przypad
kach:

1. gdy księgi handlowe, uproszczone lub po
datkowe, zeznania podatkowe, wykazy, deklaracje, 
bądź inne materiały, służące do ustalenia podsta
w y  opodatkowania, nie obejmują według uzasad
nionego przekonania urzędu całości obrotu lub do
chodu podatnika, a urząd nie rozporządza danymi, 
uprawnia jącym i do pominięcia tych materiałów, 
i gdy podatnik mimo wezwania nie skorygował 
zeznania do wysokości, uznanej przez urząd skar
bow y za słuszną.

2. gdy urząd skarbowy (rew izyjny) otrzymuje 
materiał od lustratora społecznego; jeżeli mate
r ia ł ten nie jest zdaniem urzędu wystarczający 
do ustalenia wysokości zobowiązań podatkowych 
zgodnie z pisemnym wnioskiem iustratora społecz
nego, urząd obowiązany jest przekazać sprawę 
obywatelskiej kom is ji podatkowej do rozstrzyg
nięcia.

W  postanowieniach tych dochodzimy do sed
na rzeczy; sytuacja staje się wobec tak ie j kon
s trukc ji przepisów n iezw ykle  trudna, gdyby wziąć 
pod uwagę zasadę legalności i obowiązujące w  
te j mierze przepisy o postępowaniu podatkowym.

Przede wszystkim  ustawa nie zawiera żadnych 
wskazówek co do tego, czym i w  jak i sposób 
urząd skarbowy (rew izyjny) może uzasadnić swoje 
„przekonanie" o całości obrotów lub dochodów 
podatnika ;dalej, sytuacja musi być taka, iż w ła 
dza skarbowa „n ie  rozporządza danymi, upraw
niającym i do pominięcia tych m ateriałów", tak iż 
najważniejszy element mogący uzasadniać „prze
konanie" w ładzy skarbowej, odpada sam przez się.

W ładza skarbowa nie może nawet sięgnąć do 
postanowień art. 89 p. 2 lub 118 i 119 dekretu 
o postępowaniu podatkowym, gdyż ich zastoso
wanie w yklucza łoby automatycznie możność sko
rzystania z uprawnień w yn ika jących z omawianej 
ustawy o obywatelskich komisjach podatkowych; 
tak więc mamy już możność stwierdzenia, iż nie 
zachodzi konkretn ie żadna z sytuacji, osłabiają
cych obronne stanowisko podatnika wobec w ła 
dzy skarbowej, a m ianowicie: z ksiąg podatnika 
nie w yn ika  obrót bądź dochód znacznie niższy od 
przeciętnego obrotu lub dochodu podatników w y 
konujących podobną działalność gospodarczą, k tó 
rych obrót lub dochód ustalono w  wysokości w y 
n ikającej z ich ksiąg, bądź w  wysokości podanej 
przez nich w  zeznaniach podatkowych, i władza 
skarbowa również nie stwierdziła, by  księgi po
datnika zaw iera ły elementy jego działalności go
spodarczej .któreby pozostawały we wzajemnej ze 
sobą sprzeczności,

W ładza podatkowa nie ma zatem w  konkre t
nym  przypadku podstaw do nieuznania ksiąg po
datnika za dowód tym  więcej, iż n ie udowodniła 
ich niepraw idłowości nawet formalnej, a co za 
tym, nie ma dostaw do oszacowania podstawy 
opodatkowania w  myśl art. 118 dekretu o postępo
waniu podatkowym.

W  tym  stanie rzeczy odpadłby również ewen
tua lny argument, jakoby obywatelskie kom isje 
podatkowe spełnia ły rolę kom isyj szacunkowych 
jako czynnika pomocniczego przy ustalaniu pod
staw opodatkowania „w  braku danych do ustalenia 
rzeczywistej wysokości" tych podstaw.

Charakterystycznym jest przepis warunkujący 
przekazywanie spraw obyw atelskie j kom is ji po
datkowej okolicznością, iż „podatn ik mimo wez
wania nie skorygował zeznania do wysokości, 
uznanej przez urząd skarbowy za słuszną".

Jeżeli zważyć, iż brak w  ustawie przepisu 
stwierdzającego, by wniosek urzędu skarbowego 
(rewizyjnego) b y ł w iążący dla obywatelskie j ko 
m isji podatkowej, omawiane postanowienie w pro
wadzi niejednego praktycznie myślącego podat
nika w  dylemat ,czy nie lepiej pójść na ugodę z 
władzą skarbową aniżeli ryzykować ewent. pod
wyżkę podstawy opodatkowania proponowanej 
mu przez władzę skarbową jako „słuszną", co 
przecie przy pewnym dynamicznym i dążącym do 
rezultatów  składzie kom is ji obywatelskie j nie 
jest wykluczone?

A  dalej, czyż przez zgodę na proponowaną po
datnikow i przez władzę skarbową podstawę opo
datkowania podatnik nie przyznaje pośrednio, iż 
prowadzone przez niego księgi handlowe, uprosz
czone czy podatkowe, rzeczywiście nie obejmują 
całości obrotów i dochodów —  ja kko lw iek  księgi 
te nie wykazują (przynajm niej udowodnionej) n ie
prawidłowości?

W brew  ogólnemu mniemaniu ustawa nie prze
w iduje przekazania do obywatelskich kom isji po
datkowych spraw o ustalenie rocznego wym iaru 
podatku, w  k tó rym  doręczono podatn ikow i nakaz 
płatniczy, a w ięc prawomocne w ym iary  podatko
we za lata ubiegłe, chyba że zachodzą okoliczno
ści, uzasadniające wznowienie postępowania w y 
miarowego zgodnie z dekretem z dnia 16 maja 
1946 r. o postępowaniu podatkowym.

W znowienie zaś postępowania może nastąpić 
jedynie, jeżeli decyzja została spowodowana przez 
sfałszowanie lub przedstawienie sfałszowanego 
dokumentu, przez fałszywe zeznanie świadka, 
biegłego lub tłumacza, przekupstwo lub inny  czyn 
karany sądownie albo przed upływem  okresu 
przedawnienia, jeżeli w y jdą  na jaw  istotne dla 
sprawy nowe okoliczności faktyczne, które istn ia
ły  już przy wydaniu decyzji, lub nowe środki do
wodowe, o ile okoliczności te i środki w  toku po
stępowania nie b y ły  znane w ładzy rozstrzygają
cej lub nie m ogły być wówczas powołane przez 
stronę zainteresowaną we wznowieniu bez je j 
w iny.

W ysunięte na wstępie wnioski odnośnie cha
rakteru i celu omawianej ustawy znajdują potw ier
dzenie w  następujących przepisach ustawy:



Od decyzji urzędu skarbowego (rewizyjnego), 
wydanej na podstawie orzeczenia obywatelskiej 
kom is ji podatkowej, ustalającej wysokość zobo
wiązania podatkowego, służy podatn ikow i odwo
łanie do w łaściwej kom is ji odwoławczej przy 
izbie skarbowej, która  rozstrzyga ostatecznie we
dług swobodnego uznania.

Przy wydawaniu orzeczeń obywatelska kom i
sja podatkowa oraz kom isja odwoławcza nie są 
związane, w  zakresie ustalenia wysokości zobo
wiązań podtkowych przepisami dekretu o postę
powaniu podatkowym.

mgr Z. Mielcarzewicz.

Wiadomości skarbowe
Ulgi inwestycyjne

W  D zienn iku Ustaw N r 43/1947 ogłoszono ustatwę 
z dnia 2 czerwca 1947 r. o u lgach in w estycy jnych  celem 
skierowania kap ita łów  p ryw a tnych  do wzięcia  udzia łu w  
gospodarczej odbudowie kra ju .

Sumy wydatkow ane na inw estyc je :
1. n ie  podlegają dochodzeniu przez władze skarbowe 

co do ich pochodzenia,
2. zwaln ia  się od podatku pobieranego na podstawie 

dekretu z dn ia  13 kw ie tn ia  1945 r. o nadzwyczajnym  
podatku od wzbogacenia wojennego, jeże li nie zo.- 
s ta ły  opodatkowane tym  podatkiem  przed dniem 
w e jśc ia  w  życie ustawy o ulgach inw estycy jnych , t j.  
przed dniem  13 czerwca 1947 r.,

3. zwaln ia  się od podatku dochodowego, pobieranego na 
podstaw ie dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r., je że li 
n ie  zosta ły opodatkowane tym  podatkiem  przed 
dniem w e jśc ia  w  życie ustaw y o u lgach n iw es tycy j- 
nych, t j.  przed dniem 13 czerwca 1947 r.; przepis 
ter. n ie  dotyczy jednak sum, pochodzących z docho
dów, osiąganych po dn iu we jścia  w  życie ustaw y 
o u lgach inw estycy jnych , t j. po dniu 13 czer
w ca  1947 r.

Powyższe sum y mogą być w ydatkow ane zarówno z za
sobów w  w aluc ie  k ra jo w e j ja k  i  w  w a lu tach obcych, a ta k 
że w  należnościach lub in nych  wartościach, posiadanych 
w  k ra ju  lub  zagranicą.

Za inw estyc je  w  rozum ieniu ustaw y uważa się: 
i 1. odbudowę, przebudowę lub  budowę nieruchom ości;

2. założenie nowego przedsiębiorstwa na terenach Ziem 
Odzyskanych;

3. nabycie lub w ydzierżaw ienie nieruchom ości miesz
ka lnych, przem ysłow ych oraz przedsiębiorstw  prze
m ysłow ych  wszelkiego rodzaju, dokonane na pod
staw ie dekretu z dnia 6 grudn ia 1946 r. o przekazy
w aniu  przez Państwo m ienia n iero ln iczego na obsza
rze Ziem  O dzyskanych i  b. W olnego M iasta Gdańska;

4. uw idocznione w  księgach powiększenie kap ita łu  za
kładowego lub  obrotowego przedsiębiorstw , istn ie
jących  w  dn iu w e jścia  w  życie ustaw y o ulgach in 
w estycy jnych , t j .  w  dn iu 13 czerwca 1947 r.;

5. założenie innych  przedsiębiorstw , k tó re  okreś li roz
porządzenie M in is tra  Przemysłu i Handlu w  porozu
m ien iu  z M in is trem  Skarbu;

6. przywóz tow arów  z zagranicy na podstaw ie o trzy
m anych zezwoleń przyw ozowych, stw ierdzających, 
iż przywóz podlega przepisom ustawy o ulgach in 
w estycy jnych ;

U lg i inw estycy jne  stosuje się do inw es tyc ji, w ym ie 
n ionych w yże j w  pkt. 4). je że li zostaną dokonane i  zgło
szone w łaściw em u urzędow i skarbowemu w  term in ie  do dnia 
31 sierpn ia 1947 r., a do pozostałych in w estycy j, je że li zo
staną dokonane i  zgłoszone w  te rm in ie  do dnia 31 grudnia 
1947 r.

Jeżeli odnośnie tych osta tn ich in w es tycy j ca łkow ite  zu
życie sum n ie  może nastąpić w  te rm in ie  do dnia 31 grudnia 
1947 r., inw estyc je  te  będą ko rzys ta ły  z u lg i, je że li ca łkow ita  
suma tych  in w es tycy j zostanie w  powyższym  te rm in ie  zgło
szona w łaściw em u urzędow i skarbowemu, a zużyta do dnia 
30 czerwca 1948 r.; te rm in  ter. może być przedłużony roz
porządzeniem M in is tró w  Przemysłu i  H and lu  oraz Skarbu 
i  Odbudowy.

Z dniem 13 czerwca 1947 r. tra c i moc obowiązującą 
ustawa z dnia 9 k w ie tn ia  1938 x. o u lgach inw estycy jnych .

Lustratorzy społeczni
Ustawą z dn ia  2 czerwca 1947 r. pow ołano przy urzę

dach skarbow ych (rew izy jnych), na czas od dn ia 1 lipca

1947 r. do dnia 30 czerwca 1948 r., tzw. lus tra to rów  społecz
nych. Lustra torów  pow o łu je  i  deleguje w łaściw a te ry to 
ria ln ie  pow ia tow a (m iejska) rada narodowa.

Lustra torzy społeczni pracu ją  pod nadzorem naczelnika 
urzędu skarbowego w  ramach jego -ogólnych in s tru k c ji w 
zespołach pod k ie row n ic tw em  jednego z lustra to rów . K ie 
row n ika  zespołu wyznacza dy re k to r izby  skarbow ej na 
wniosek okręgowego lustra to ra  społecznego.

Celem ko o rdyn ac ji p racy lus tra to rów  społecznych, in 
spekc ji ich pracy, szkolenia i  instruow ania w o jew ódzka rada 
narodowa pow o łu je  i  deleguje do w łaśc iw e j izby  skarbo-. 
we.j-okręgowego lustra to ra  społecznego. O kręgow y lu s tra 
to r społeczny nie  ma prawa wydaw ania zarządzeń, in s tru k 
c ji i  poleceń władzom  skarbowym  ani przeprowadzania in 
spekcji tych  w ładz. Podlega on dyre k to row i izb y  skarbo
w e j i  w in ie n  stosować się do udzie lonych mu in s tru k c ji 
i  wskazówek,

Zadaniem lus tra to rów  społecznych jest;
1. współdzia łan ie  z urzędami skarbow ym i (re w iz y jn y 

m i) i  ochroną skarbową w  u jaw n ia n iu  osób, uchyla
jących  się od opodatkowania lub trudn iących się 
n ie lega lnym i procederam i zarobkowym i,

2. współdzia łan ie  z urzędami skarbow ym i (re w izy jn y r 
mi) w  poborze podatków  i danin,

3. zbieranie i. kom unikow anie pisemne urzędow i skar
bowem u (rew izyjnem u) w sze lk ich  danych, m ogących 
m ieć w p ły w  na ustalenie obow iązku podatkowego, 
rozm iaru tego obow iązku oraz na pobór usta lonych 
zobowiązań podatkowych.

Lustra torzy społeczni ko rzysta ją  z uprawnień, p rzys łu 
gu jących w ładzom  skarbow ym  oraz upraw nień przys ługu
jących  organom ochrony skarbowej.

Urząd Skarbow y (rew izy jny) obow iązany jes t w yko rzy 
stać m ate ria ł faktyczny, dostarczony przez lustra to ra  spo
łecznego. Jeżeli m ate ria ł ten  nie jes t zdaniem urzędu skar
bowego (rew izyjnego) wystarcza jący do usta len ia wysokości 
zobowiązań poda tkow ych zgodnie z pisem nym  w nioskiem  
lus tra to ra  społecznego, urząd skarbow y obow iązany jest 
przekazać sprawę obyw a te lsk ie j kom is ji podatkow ej do roz
strzygnięcia.

Dowody wewnętrzne
i.

M in is te rs tw o Skarbu w  drodze w y ją tk u  poleca nie 
kwestionować prowadzonych przez poda tn ików  w  latach 
1946 i 1947 ksiąg handlowych, uproszczonych i podatkowych, 
w  k tó rych  zapisy dotyczące zakupu rzeczy ruchomych, 
oparte będą nie na rachunkach dostawców, a na dowodach 
wewnętrznych, jeże li.

1. dowody wewnętrzne będą zaw iera ły  wszystkie da
ne w ym ien ione w  . art. 86 ust. 2, a w  pierwszym  rzędzie 
zgodne z rzeczyw istością im ię i  nazw isko (firmę) dostawcy 
i  jego dok ładny adres oraz podpisy tych  osób, k tó re  bez
pośrednio dokonały zakupu;

2. niezależnie od prowadzonych ksiąg poda tn ik  założy 
specja lną ew idencję zakupów, księgowanych na podstaw ie 
dowodów w ew nętrzych i wpisze oraz nadał będzie w p isy 
wać do n ie j w  porządku chronolog icznym  w szystkie  wspom
niane transakcje ;

3. w  składanych bieżąco w  1947 r. deklaracjach m ie
sięcznych na-podatek obro tow y i  dochodowy poda tn ik  bę
dzie w yka zyw a ł w  oddzie lnych sumach miesięczne kw o ty  
zakupu w edług rachunków  oraz według dowodów w ew nętrz
nych, podając jednocześnie ilość transakc ji ks ięgow ych na 
podstaw ie tych  dowodów.



Z y s k  b ru tto
I. ART. SPOŻYWCZE = — ■ -
W ykaz artykułów spożywczych pierwszej potrzeby oraz 
dopuszczalna wysokość zysków brutto przy ich sprzedaży

AR TYKU Ł

Mąka żytn ia  — 90%

Mąka pszenna

— 80%

Kasza jęczmienna

—  55%

perłów ka I-gat.

Kasza jęczmienna 

łamana —  65%

£ £
S*3 o  'O

Pęczak 70%

Kasza jaglana

—  60%

Chleb ży tn i z mą
k i — 90%

Chleb pszenny 

z m ąki —  80%

B u łk i 50 gr. z mąki 

pszennej —  80%

Mięso w ołow e 

I gat. (ze sztuk 

tuczonych

19%

28%

80%

46%

46%

85%

Maksymalna ceria hurtowa, 
łącznie z ¡kosztami 
przerobu równa się:

Cenie targowej żyta 

powiększonej o . 29%

cenie targow ej psze

nic^» pow iększ, o . 38%

cenie targów , jęczmie

nia powiększonej o 94%

cenie targów , jęczm ie

nia powiększonej o 56%

cenie targów , jęczm ie

nia powiększonej o 56%

cenie targowej prosa 

pow iększonej o- .j 100%

cenie hurtow ej mąki 

ży tn ie j obniż, o . 9%

cenie hurtow ej mąkif 

pszennej obniż, o . 4%

cenie hurtow ej mąki 

pszennej pow ięk. o 22%

cenie targow ej żywca 

powiększonej o . 62%

Maksymalna cena 
detaliczna równa się:

Cenie hurtow ej mąki 

powiększonej o . 16%

Cenie hurtow ej mąki 

powiększonej o . 16%

cenie hurtow ej kaszy 

powiększonej o . 16%

cenie hurtow ej kaszy 

powiększonej o . 16%

cenie hurtow ej pęcza

ku powiększonej o 16%

cenie hurtow ej kaszy 

powiększonej o . 16%

cenie hurtow ej chleba 

powiększonej o . 10%

cenie hurtowej chleba

powiększonej o . 10%

cenie hurtow ej bułek 

powiększonej o . 12%

a) polędwica i rozbef.: 
średniej cen hurto 
w ych mięsa I i II 
gatun. pow iększo
nej o . 65%
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Z y s k  b ru tto  2)

AR TYKU Ł

M ięso w ołow e II 
gat. (ze sztuk 
mięsnych

M ięso w ieprzowe

Maksymalna cena hurtowa, 
łącznie z kosztami 
przerobu równa się:

S łon ina

Smalec

cenie ta rgow ej żywca 
powiększonej o . i

cenie targow ej żywca 
powiększonej o . 32%

cenie targowej żywca 
powiększonej o . 52%

cenie targow ej żywca 
powiększonej o . 90%

Maksymalna cena 
detaliczna równa się:

b) mięso pieczeniowe:
średniej cen hurto 
w ych  mięsa I i II  
gatun. powiększo
nej o . . . . 25%

c) mięso rosołowe:
średniej cen hurto 
w ych mięsa I i II 
gatun. powiększo
nej o . . . . 15%

d) kości:
średniej cen hurto 
wych mięsa I i II 
gatunku obniżo
nej o . 85%

Komisje cennikowe 
ustalą ceny mak
symalne detaliczne 
mięsa w iep rzow e
go w g. zw yczajów  
i norm m iejsco
w ych, wychodząc 
z ceny hurtowej 
mięsa, średniej w y 
dajności różnych 
gatunków mięsa z 
półtuszy, p rzy za
łożeniu wyższych 
zysków  b rutto  dla 
gatunków mięsa lu 
ksusowego. niższych 
dla gatunków po
pularnych z tym , 
żeby c a łk o w ity  de
ta liczny  zysk brutto  
z półtuszy nie prze
kraczał . . . 17%

cenie hurtow ej s ło 
n iny  pow iększo
nej o . 15%

cenie hurtow ej smal
cu powiększonej o 15%
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Z y s k  b ru tto  3'

AR TYKU Ł

Dopuszczalna wysokość 
zysku b rutto  w : U W A G I:

hurcie : detalu:

M asło m leczarskie 8% 15%

M asło osełkowe - 15%

W ę d lin y 8% 17% Kom isje Cennikowe ustalą 
cenę hurtową i detalicz
ną w  zależności od zw y
cza jów  i  norm miejsco
w ych, nie przekraczając 
dopuszczalnych w ysoko

ści zysków  brutt& w  hur
cie 8%, w  detalu 17%.

Komisje Cennikowe mogą 
iw w y ją tko w ych  w ypad
kach z w ażkich  i trw a 
łych  loka lnych powodów 
obniżać lub ^podwyższać 
o jedną dziesiątą, usta
lone pow yżej w ysokości 
zysków  b rutto .

Załącznik do rozporządzenia M in is tra  P rzem ysłu i Handlu z dnia 1 lipca 1947 r. 
wydanego w  porozumieniu z M in is trem  A p row izac ji w  spraw ie w ykazu a rtyku 
łów  spożywczych pierwszej potrzeby oraz dopuszczalnych zysków  b ru tto  p rzy 
ich sprzedaży.

Kartoteka Tyg. Gosp. 28/47 — 75
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O d w arunku wym ienionego w  pkt, 1) możemy częścio
wo odstąpić, gdy zakup do tyczy a rty k u łu  nie wytwarzanego 
w  k ra ju , 'bądź a rtyku łu  pochodzenia zagranicznego- nieroz- 
proiwadzonego w  drodze norm alnych ob ro tów  przez Pań
stwo, przedsiębiorstwa państwowe, -spółdziecze lub  p ryw a t
ne firm y  im portow e; sporządzane na tego rodzaju zakupy 
dowody~Vewnętrzne mogą nie zaw ierać danych, w ym ien io 
nych w  art. 86 ust. 2 pkt. 1) i  pk t. 2).

W  razie w ą tp liw ośc i co do tego, czy zachodzą oko licz
ności w yże j podane, ciężar dowodu spoczywa na podatn iku ; 
dopuszczalnymi w  tym  względzie dowodam i są zaświadcze
n ia  w łaśc iw ych  m in is te rs tw  lub zw iązków  samorządu go
spodarczego.

II.
N ie  mogą być jednak uznane za dowód ks ięg i w  p rzy

padku, gdy ponad 50% zapisów, dotyczących zakupu, jest 
opartych na dowodach wewnętrznych, lub gdy oparte na tych 
dowodach zapisy dotyczą a rtyku łów , zna jdu jących się na 
ryn ku  w  dostatecznej ilości, w  zw iązku z czym podatn ik  
m ia ł możność korzystan ia  z różnych źródeł zakupów, bez 
potrzeby zwracania się do przygodnych dostawców.

W  żadnym razie n ie  może być to lerow ane udokum en
towanie dowodam i w ew nętrznym i zapisów, dotyczących za
kupu a rtyku łó w  produkow anych i  rozprowadzonych (lub 
ty lk o  rozprowadzonych) przez przedsiębiorstwa sektora 
państwowego, samorządowego bądź spółdzielczego, ja k  rów 
nież zakupów u hu rto w n ików  pryw atnych .

m.
W  zw iązku z powyższym  M in is terstw o Skarbu w y jaś

nia, iż do podatn ików , u k tó rych  zapisy w  księgach udoku
mentowane będą w  sposób wskazany w  części ł  ninie jszego 
okó ln ika, n ie  będą m ia ły  zastosowania rygo ry , w yn ika jące  
z art. 140 dekretu z dnia 11 kw ie tn ia  194? r. zaw ierającego 
prawo karne skarbowe (Dz. U. R. P. N r  32, poz. 140), gdyż 
w  tym  przypadku udokum entowanie zapisów jako  zgodne 
z zarządzeniem M in is te rs tw a Skarbu uznane być pow inno za 
„w łaśc iw e " w  rozum ieniu art. 140 p. k. s.

IV .
Księgi handlowe i  przedsiębiorstwa podatn ików , u  k tó 

rych  p rzy  badaniu dek la racy j m iesięcznych na podatek 
ob ro tow y i  dochodowy stw ierdzone zostanie, iż  odsetek za
p isów  udokum entowanych dowodam i w ew nę trznym i jest 
w ysoki, pow inny  być w  pierwszym  rzędzie poddane k o n tro li 
połączonej z ¡oględzinami po m yś li okó ln ika  m in isterstwa 
skabu z dnia 10 lutego 1947 r. L. D. V. 532/1/47.

V.
Zarządzenia zawarte w o kó ln iku  M in is te rs tw a Skarbu 

z dn ia 2 ¡stycznia 1947 r. L. D. V . 1/2/171/46 oraz z dnia 16 
lutego 1947 r. N r. D. V/7930/47 w  spraw ie księgowania za
kupów  dokonyw anych przez apteki, hu rtow n ie  farm aceu
tyczne oraz przem ysł farm aceutyczny pozostają nadal w  m o
cy (okó .n ik  M in . Skarbu z 9. V I. 47 N r  135 L. D. V . 
4007/3/47).

Poradnik księgowego
Uwagi do kalkulacji przemysłowej.

N aw iązując do a rtyku łu  wstępnego nr. 25 Tygodnika 
z dnia 21 .czerwca br. oraz a rty k u łu  na tem at „A rkusz  roz
liczen iow y kosztów " w  n r 26 Tygodnika str. 263, podajem y 
ogólne uw agi na tem at k a lk u la c ji przem ysłow ej w  zw iązku 
z koniecznością ścisłego przestrzegania tak ich  w arunków , 
k tó re  nie będą godz iły  w  p o lity k ę  stosowania niesłusznych 
cen na a rty k u ły  wytw arzane przez przem ysłow ców  czy też 
rzem ieśln ików.

Ustalenie tak ie j czy inne j ceny na pew ien p ro d u ko w a n i 
a rty k u ł n iew ą tp liw ie  musi znaleźć swe słuszne uzasadnienie 
w  ka lku la c ji.

W  praktyce, jeże li chodzi o przemysł, sprawa ta nie 
jes t w y ją tkow o  jeszcze na w łaściw e j drodze, czego 
dowodem liczne zapytania z grona przem ysłow ców  ja k  na
leży ka lku low ać, by nie przekroczyć dozwolonej norm y, —  
względnie tak ie  pytanie , jaka  jes t dozwolona marża zysko- 
wa w  przedsiębiorstw ie przem ysłowym . N ies te ty  trudno 
w  -tej c h w ili podać nam konkre tne liczby  procentowe z te j. 
p roste j przyczyny, że dotychczas nie dysponujem y da
nym i obow iązującym i. Na tym  odcinku słuszne są i  uw agi 
na tu ry  indyw idua lne j, to znaczy, że cena sprzedaży w  w y 
sokim  -stopniu uzależniona jes t od kosztów produkc ji, k tó re  
w  pew nych identycznych przedsiębiorstwach przem ysłow ych 
różnorodnie mogą się kształtować. I  tak  do odm iennych 
w y n ik ó w  do jdziem y w  przedsiębiorstw ie przem ysłow ym  
m nie j zmechanizowanym, an iże li w  takim , k tó re  w  w iększym  
stopniu przeważa system -rękodzielniczy. Ponadto w p ływ a ją  
na kszta łtow anie się cen w a runk i -płacy, użyteczność maszyn, 
zdolność p rodukcy jna  itp.

N iem n ie j ciekawe w n iosk i możnaby wysuwać na temat 
po jęcia  zysku b ru tto ' w  przedsiębiorstw ie przem ysłowym , 
z k tó rym  to zagadnieniem spotykam y się p rzy  re w iz ji ksiąg 
hand low ych przez władze skarbowe. Jeżeli sprawy te nie 
nasuwają żadnej w ą tp liw ośc i w  przedsiębiorstwach han
dlowych, w  k tó rych  sprzedajem y go tow y produkt, to w  
przedsiębiorstw ie przem ysłow ym  po jęcie  zysku b ru tto  na
leżałoby zaliczyć raczej do po jęć względnych, a w ięc o róż
norodnej in te rp re tac ji.

Nowoczesna ka lku la c ja  przem ysłowa, wyprowadzane 
w y n ik ’ na podstaw ie arkusza rozliczeniowego kosztów nie 
obejm ują zysku b ru tto , a m ów ią zupełnie słusznie o pew 
nym  szeregowym rodzaju kosztów, k tó re  w  o-statecznej su
m ie dają koszt w łasny w yprodukow anych towarów . G dy
byśm y zatem drogą sta tystyczną i porównawczą usta lić  
p ragnę li pewne no rm y ka lku la cy jn e  przedsiębiorstwa prze
m ysłowego w  zakresie kosztów  p rodukc ji, to dopuszczalne

staw ki procentowe odnosić się pow inny do tak ich  charak
terystycznych kosztów, ja k

1. koszty  m ateriałowe,
2. koszty w ytw arzan ia,
3. koszty adm in is trac ji,
4. ogólne koszty sprzedaży,
5. specjalne koszty sprzedaży.

Przy k o n tro li przez przem ysłowca usta lonej ceny sprze
daży na w yprodukow any tow ar n iew ą tp liw ie  spotkam y się 
z p ierwszym  Kardyna lnym  pytaniem , ja k ie  stosujem y s taw ki 
procentowe w  k a lk u la c ji. L iczby te z drug ie j strony muszą 
znaleźć swe potw ierdzen ie w  księgowości w  ramach ogól
nych, gdy prow adzim y księgowość w  u jęc iu  najprostszym , 
a w ięc np. w  żurnalu tabelarycznym , a w  szerszym w  ks ię
gowości p rzeb itkow ej p rzy  stosowaniu arkusza rozliczen io
wego kosztów.

Sprawdzenie, czy usta lam y słuszną, czy też niesłuszną 
cenę sprzedaży, jest z ram ienia organów kon tro ln ych  zawsze 
m ożliwą. O czyw ista ła tw ie j dojść do w y n ik u  p rzy  p ro du kc ji 
proste j, a w ięc przede w szystkim  przy p ro d u kc ji wyłącznie 
jednego a rtyku łu , —  lecz z drug ie j strony błędne by łoby 
łudzenie się, że w tych przedsiębiorstwach, w  k tó rych  p ro
dukuje się różnorodne a rtyku ły , okazuje się osiągnięcie 
w yn ikó w  w ięcej ja k  w ątp liw e. W  w ypadku ostatn im  m o
żna dojść do rezu lta tu  w ięcej lub m nie j skom plikow anym  
systemem. Do tak ich  na jprostszych dróg zaliczam y pod- 
porządKowanie różnych a rtyku łó w  jednem u wspólnemu 
m ianow nikow i, je że li nie zna jdu je  się pew nych składn ików , 
k tó re  tę metodę oy w yk lu czy ły . W yn iK  będzie co-prawda 
ogólny, lecz zawsze dostateczny sprawdzian.

O pierając się na arkuszu roz liczen iow ym  podanym  w  
nr. 26 Tygodnika str. 264 podajem y poniżej liczbow y p rzy 
k ład  na temat k a lk u la c ji w  przemyśle,

Zakładam y, że w  przedsiębiorstw ie p roduku je  się je 
den a rtyku ł. Cena sprzedaży za jednostkę w ynosi z ł 800,— , 
a przem ysłow iec oświadcza, że w  k a lk u la c ji swej p rzew idy. 
w a ł zysk netto 10%. Na dalsze zapytania w yjaśnia, że na 
jednostkę sprzedawanego tow aru  za zł 800,—

potrzeba surowca zasadniczego za . z ł 80,^—
surowca pomocniczego za . , „  12,—

a robocizna w y n o s i .................................... i( 200,_____

razem . . zł 292,—
Uwagi kalkulacyjne podane w nr. 26 Tygodnika obejmują 
ustalenie kosztów w  stosunku do robocizny i zużytego su
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rowca. G dybyśm y zatem pragnęli usta lić  ogólną stawkę 
procentową na podstaw ie liczb ogólnych kosztów, wówczas 
otrzym am y następujący w yn ik :

suma kosztów w y n o s i............................. zł  124200_____
m nie j w ka lku low ane koszty m ateriał. „  3.655'__

lonych w  arkuszu rozliczen iow ym  kosztów (str. 264 T y 
godnika), o trzym am y następujący w yn ik :

surow iec z a s a d n ic z y .....................................zł 80  
surow iec p o m o c n ic z y ....................................  \ 2 __
robocizna b e z p o ś re d n ia ............................. " 200' 

zł 120.545,—
Powyższa suma w  stosunku do kosztów  bezpośrednich (zł 
140.655, 4, to jest surowca i robocizny bezpośredniej, w yn o 
si 85%. K a lku lac ja  da nam w ięc następujący w yn ik :

surow iec z a s a d n ic z y ............................. z ł 80_____-
surow iec p o m o c n ic z y .............................  \ 2 __
r o b o c i z n a .............................  ' ynn’__

plus 85% ogólnych kosztów od
zł 292,—  (tj. surowca i robocizny) . z ł 248,20

plus 10% zysku netto wg. w yżej
wspomnianego oświadczenia . . .  zł 54.02

Cena sprzedaży . . . . . . .  zł 594.22
Przem ysłowiec sprzedawał w yp rodukow any tow ar za zł 
800,—  zamiast ja k  powyższa ka lku la c ja  w ykazu je  za zł
^95,—  (P° zaokrąglen iu w  zwyż), to znaczy zarabiał o 205,_
zł. za dużo. Zysk netto jego nie w yn o s ił w ięc 10%, lecz 
48%. ; i ,, i

Jeżeli teraz z ko le i prze jdziem y do wyprowadzenia ce
ny sprzedaży na. podstaw ie dorzutów  procen tow ych usta-

plus 43,7% kosztów, ogólnych od z ł 292,—

7,8% kosztów  adm in is trac ji od zł 419,60 
10,1% ogólnych kosztów sprzedaży . 
11,3% specja lnych kosztów sprzedaży

10% zysku netto

cena s p r z e d a ż y .................................................... 59634
Porównując otrzym any w y n ik  z w yże j wykazanym  na 

podstaw ie k a lk u la c ji najprosztszej, k tó ra  dała w y n ik  zł 
594,22, stw ierdzam y w y n ik  praw ie identyczny, bowiem  dy . 
ferencja (zł 2,12) jest m inim alna.

Powyższy p rzyk ład  udowadnia, że ka lku la c ję  stw ierdzić 
możemy w  dw o jak i sposób, każdorazowo jednak w  oparciu 
o liczby  wykazane w  księgowości. Ponadto pamiętać należy 
o ciągłym^ badaniu usta lonych stawek ka lku la cy jn ych , tj. 
conajm nie j W okresach m iesięcznych ze względu na ewtl. 
zmianę w  kszta łtow an iu  się kosztów  prowadzenia przedsię
biorstwa.

mgr M . Nowicki.

zł 292,—  
„  127,60

zł 419,60 
„  32,73
„  42,38
„  47,42

zł 542,13 
„  54,21

Wyjaśnienia w sprawach prawnych
Zabezpieczenie reszty ceny kupna przed zmianą wartości pieniądza.

B ronis ław  K. —  Łódź —  W  zw iązku z zamiarem sprze
daży nieruchom ości o w artośc i 3.000.000 z ł pragnie się B ron i
sław K. dowiedzieć: 1. czy jest m ożliwe zabezpieczenie 
reszty ceny kupna w  w ysokości 1.500.000 zł w  form ie h i
po tek i wpisanej w  z ło tych  w  złocie  lub w  z ło tych  według 
w artości zboża.

2. Jeśli powyższe zabezpieczenie reszty ceny kupna nie 
jest m ożliwe, ja k  skonstruować umowę sprzedaży, aby u- 
zyskać_ inne zabezpieczenie reszty ceny kupna na n ie ru 
chomości, nieczułe na zmianę w artośc i pieniądza.

A d  1. O dpow iadając na pierwsze pytanie , stw ierdz ić , 
rzeba, że nie jest m ożliwe udzie lenie zabezpieczenia resz

ty  ceny kupna w  form ie h ipo tek i zw yk łe j w  z ło tych w  zlocie 
lub w  z ło tych  w ed ług w artośc i zboża. Is tn ie je  jednak 'moż
liw ość dokonania podobnego zabezpieczenia w form ie h i
po tek i kau cy jn e j, co jednak  nie da w łaściwego zabezpie
czenia p rzy  bardzo znacznym spadku w a l ości pieniądza.

A d  2. Najlepsze rozw iązanie daje zapis reszty ceny 
kupna w  form ie  ciężaru realnego, t j.  w  form ie pow tarza ją
cych się świadczeń w  zbożu, k tó re  to świadczenia na żą
danie w ie rzyc ie la  lub d łużn ika mogą być przeliczone i  p ła 
cone w  pieniądzach —- je ś li s trony  tak ie  postanow ienie w  
um owie umieszczą. Ciężar rea lny polega na obow iązku 
Pow tarzających isię świadczeń i w  ty c h  w arunkach reszta 
ceny kupna m usia łaby być  rozłożona w  czasie. Dalej, w y 
daje się, że by ło b y  konieczne ujęcie  sprzedaży nieruchom o
ści w  form ę um ow y zamiany, gdyż w ted y  nie będziemy mie- 
, do czynien ia z ceną i  resztą ceny, dla k tó rych  trudn ie j 

stanowić ciężar rea lny —  lecz możemy m ieć do czynienia 
z przysporzeniem  ¡prawa m ajątkow ego, k tó rym  będzie cię- 
Zar realny.

« •#

K ró tka  odpowiedź udzielona na pytan ie  Bronisława K. 
ymaga jednak dokładniejszego om ówienia, gdyż poruszone 

agadnienie w yd a je  się m ieć duże znaczenie w  związku 
1 Występującą w  ostatn ich la tach zmianą w artości pieniądza.

Nowe prawo rzeczowe zezwala na zapis h ipo tek jedyn ie  
™ io rm ie  oznaczonej sumy pien iężnej. Suma pieniężna nie 
może. być zmienna, lecz musi być ściśle oznaczona i  to w  
Pieniądzach m ających w  k ra ju  praw ny obieg. W  w arun
kach tych można je dyn ie  poczynić zapisy w  z ło tych. N ie 
można ilośc i tych  z ło tych  uzależnić od zm iany w artości zło- 

’ czy  też Zboża. H ipoteką raoże być w ięc zapisana je dy 

nie w  w artośc i nom inalne j zło tych, a nie rea lnej. Tak 
sprawa się przedstaw ia p rzy z w yk łe j hipotece.

Pewne korzyści może jednak przynieść w ie rzyc ie lo w i
zabezpieczenie w ie rzyte lności —  np. reszty ceny kupna __
hipoteką kaucyjną. Zw iązek m iędzy w ierzyte lnością  i h i
po teką kaucy jną  jest stosunkowo luźny  i w ierzyte lność tu 
—  w  odróżnieniu od h ipo tek i zw yk łe j —  może być w ie rzy
telnością o w ysokości n ieusta lonej. Tak w ięc w ierzyte lności 
o wysokości n ieusta lonej mogą być zabezpieczone hipotęką 
o oznaczonej sumie na jwyższej, czy li h ipo teką kaucyjną. 
D zięk i temu, gdy będziem y m ie li do czynien ia z resztą ceny 
kupna^ w  wysokości 1.500.000,—  z ł i przew idu jem y zmianę 
wartości pieniądza, możemy wpisać h ipo tekę kaucy jną  w  
wysokości np. 3.000.000,—  zl na zabezpieczenie w ie rzy te l
ności 1.500.000— , zł rów ne j w  dn iu zapisu ty lu  i ty lu  cent
narów  zboża i  p ła tne j w  przyszłości według wartości zboża 
w dniu spłaty. Tego rodzaju zapis daje zabezpieczenie w ie 
rzyc ie low i, gdy w sku tek zm iany w artości pieniądza ceny 
wzrosną o 100%, tj. z 1.500.000—  na 3.000.000. Gdy jednak 
wartość pieniądza jeszcze bardzie j się obniży i w ierzyte lność 
przekroczy sumę 3.000.000,—  zł, w ie rzyc ie l będzie ty lk o  za
spokojony do w artości zapisu hipotecznego. Przy hipotece 
kau cy jn e j wysokość w ie rzyte lności może się zmieniać, na
tom iast zabezpieczenie hipoteczne na rzecz w ie rzyc ie la  jest 
stałe i musi w ięc m ieć podaną sumę "najwyższą —  według 
nom inalnej w artości pieniądza —  powyżej k tó re j nie można 
się zaspokoić z nieruchom ości z ty tu łu  h ipo tek i. H ipoteka 
kaucy jna  daje duże korzyści. N ie  daje ona jednak pełnego 
zabezpieczenia w ie rzyc ie lo w i p rzy  większym* spadku w a r
tości pieniądza. Zabezpieczenie to może dać ciężar realny.
■ ,<̂ ^ zar, rea lny polega na obow iązku pow tarza jących się 
świadczeń na rzecz oznaczonej osoby ze s ttony  każdoczes- 
nego właściciela, nieruchomości. W łaśc ic ie l odpowiada ró 
wnież osobiście za świadczenia z ciężaru realnego, k tó re  
s ta ły  się wym agalne w  czasie, gdy b y ł w łaścicie lem  nie- 
ruchomości obciążonej. Treścią ciężaru realnego mogą być 
ty lk o  świadczenia w  pieniądzach lub w  innych rzeczach 
zam iennych, a w ięc  np. w  zbożu, w ęglu itp . Po up ływ ie  la t 

od ustanow ienia ciężaru realnego w łaścic ie l n ierucho
mości obciążonej może ciężar w yku p ić  za 6-miesięcznym 
wypowiedzeniem , bez względu na zastrzeżenia przeciwne. 
Do ustanow ienia ciężaru realnego potrzebny jes t —  podobnie 
ja k  p rzy  hipotece —  wpis w  księdze w ieczystej.
. . 9hotJz!’ 0 resztę ęeny kupna, są tu  pewne trudno
ści w pisania je j ja ko  ciężaru realnego. Cena, k tó rą  przy
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kupnie się płaci, jest sumą pieniężną. Pieniądz, który uzy
skuje się przy sprzedaży, odróżnia umowę tę od zamiany.
Cena może być kap ita łem  p ła tnym  jednorazowo lub  w  ra 
tach, a nawet w  rencie —  zawsze jednak m usi być w  pie
niądzach. —  Treścią ciężaru realnego mogą być ty lk o  św iad. 
czenia w  pieniądzach lub innych  rzeczach zamiennych. 
W ie rzyc ie l —  k tó ry  pragnie uzyskać pełne zabezpieczenie 
przed zmianą w artości pieniądza —  w in ien  zapisać ciężar 
rea lny nie w  świadczeniach pieniężnych, lecz w  innych rze
czach zam iennych ,np. w  zbożu, a świadczenie to ną żąda
nie w ie rzyc ie la  lub d łużn ika może być w ykonane w  p ien ią 
dzach, po prze liczeniu w artości zboża na pieniądze, je ś li 
s trony tak się ugodziły. W  warunkach tych trudno tu  m ó
w ić o. reszcie ceny kupna i um owie kupna —  sprzedaży, 
gdyż to, co sprzedający uzyskuje, nie będą pieniądze i ty l
ko pieniądze, lecz 'będą i pieniądze i  ciężar realny. Umowę 
sprzedaży należy u jąć raczej ja ko  umowę zamiany. Przez 
umowę zam iany każda ze stron zobow iązuje się przetreść 
na drugą stronę własność rzeczy lub inne prawo m ajątkow e 
wzamian za zobowiązanie się do przeniesienia w łasności 
rzeczy łub innego prawa m ajątkowego. W  om awianym  przez 
nas w ypadku -—- podanym  przez Bronisława K. z Łodzi —  
będzie m ógł B ron is ław  K. dokonać umowę zamiany, przez 
k tó rą  przeniesie własność nieruchom ości na nabywcę, 
wzamian za co uzyska od nabyw cy 1.500.000,—  zł oraz c ię . 
żar rea lny o w artości dalszych 1.500.000,—  zł w pow tarza
jących się świadczeniach w zbożu. Umowa ustanawiająca 
ciężar rea lny w inna określjć, ile  razy świadczenie ma 
się powtarzać, w  ja k im  czasie ma ono następować oraz w  
ja k ie j ilośc i zboża, a dalej czy —  na żądanie w ierzycie la  
lub d łużn ika —  świadczenie w  zbożu ma być przemienione 
na świadczenie w  sumie pieniężnej odpow iadającej w a rto 
ści zboża.

U jęcie  um ow y sprzedaży w  formę zam iany oraz reszty 
ceny kupna w  form ę ciężary realnego —  w yd a je  się n a j
lep ie j zabezpieczać in teresy zbyw cy nieruchom ości przed 
ew entualnym i zm ianami w artośc i pieniądza w  wypadkach, 
gdy nie  uzyskuje on od razu p rzy  sprzedaży pełnej ceny 
kupna.

Dr Z. K. Nowakowski
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LECH GRABOWSKI
A D W O K A T

USTAWA
O ZWALCZANIU DROŻYZNY 

l NADMIERNYCH ZYSKÓW 
W  OBROCIE HANDLOWYM

TEKST - KOMENTARZ - 
PRZEPISY ZW IĄZKOW E

(w druku)

1 9  4 7
K s i ę g a r n i a  W I. W i I a k Poz na n i u

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

„C H I 1*1 Elf GON“
Fabryka chemiczno-farmaceulyczna 

P o z n a ń ,  ul, Fabryczna 31 — Tel. 21-70
p o le c a  o g ó ln ie  z n a n e j ja k o ś c i p r e p a r a ty :  

B ć b y -C re e m  „W enolen“ 
p as ta  do zębów  „B ia lyząb“
C u k i e r k i  E u - M m t  przecim keszloui i chrypce

B I U R K A
Krzesła gięte, Meble szkolne

pozneiiska centrala menu L  KoniECzny
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

Oliwiarm kroplowe „ u n ic i ir
A rm a tu ry  dla san ita rn o -  
zdrowotnych u r z ą d z e ń

produkuje

A p a ñ a « #

99
wł. St. Koteckl,  Poznań

ulica Skarbowa 20 — Telefon nr 96-91

K lej K aze in o w y w odoodporny  marki „ kopah\
zatwierdzony przez Ministerstwo Lotnictwa 

Stale  do nabycia  

Wyłączni Przedstawiciele:
Poznań, A l.  M arc inko w sk ieg o  26
J. P R Z E S M Y C K I  i Ska

Tel. 38-92

Mączkę drzewną
p o le c a  Firma J. Dankow ski i Ska 

T r z c i a n k a  powiat Piła

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łamowej zł 15,—
Ogłoszanla przyjmuje dla lnatytucjl 1 przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem pańitwo-

wvm ,,P. A. P." Polska Agencja Prasowa. Poznań. Sew. Mielżyńskiego 8 — telefon 42-63.

Kedakcja: lib a  Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel.t 78-82, 23-83, 23 I *

Ogłoszeni» przyjm uje „P A R  ‘ P o ls k i Agenci» 
Reklamy Pr. K r iln »  — Spadkobiercy 
Poznań, ut. T r. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 1 oddz. K raków . Rynek «1. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoazcz, A l. 1 Mata U  
Tel. 17-65 — Toruń, u l. Moatowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085
Cena numeru 30,—  zł, prenumeratą 
kwartalna 300,—  zł

Odbito czcionkami Drukami .Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2 a K • 26641


